
 

 Decreto del Direttore Generale 

  

Pag. 1 di 3 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 

 

PRO LOCO DI PANTIANICCO 
 Concessione di un contributo a sostegno della manifestazione  

“54° Mostra Regionale della Mela”  
in programma a Pantianicco dal 26 settembre al 5 ottobre 2025 

CUP: D28J25000170002 – COR: 25325822 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
PREMESSO CHE: 

La festa della mela friulana tornerà dal 26 settembre al 5 ottobre 2025 a Pantianicco. La festa ha celebrato i sapori, 

i profumi e i colori della mela, offrendo incontri, mostre, convegni, intrattenimenti, passeggiate nei frutteti, gare di 

torte e assaggi di mele. 

La 54ª Mostra Regionale della Mela si è tenuta presso la Casa del Sidro di Pantianicco, una festa dedicata ai prodotti 

tradizionali come il sidro, il succo, l'aceto di mele e il miele di melo, basati sulla mela friulana e le sue varietà 

autoctone di eccellenza come Granny Smith, Fuji, Gala, Delicious rosse, Renetta di Pradis, tra le altre. C’è stato, come 

di consueto, l’atteso convegno tecnico sulla "Mela Friuli" con rappresentanti istituzionali, esperti e operatori del 

settore. Un'esperienza unica, immersa nelle tradizioni locali e nella bellezza del Friuli, per due intensi fine settimana. 

La festa regionale della mela friulana attira ogni anno oltre 20.000 visitatori non solo dalla regione, ma anche dalla 

vicina Slovenia e Austria. Gestita e promossa dalla Pro Loco di Pantianicco, è un'attrazione tanto per le aziende del 

settore quanto per i turisti che vogliono gustare i suoi prodotti. Le iniziative sportive e culturali hanno un effetto 

positivo non solo sui turisti della regione, ma anche sulle attività commerciali ed agrituristiche della zona, con un 

aumento costante ogni anno. La Casa del Sidro è un luogo ideale che permette di organizzare degli eventi di 

degustazione di prodotti locali e culturali durante tutto l'anno. 

L'evento prevede molte attività coinvolgenti, a partire dal concorso annuale per la migliore produzione di mele, con 

la premiazione delle mele più apprezzate. E’ stato possibile anche possibile assistere alle competizioni di succo, aceto 

e sidro di mele, con la partecipazione di produttori europei. 

E’ organizzato il 35° concorso regionale per i Mieli, in collaborazione con l'A.R.P.A. e il Consorzio Apicoltori della 

provincia di Udine del Friuli-Venezia Giulia. Nella stessa giornata del concorso si è tenuto anche un convegno tecnico 

per promuovere il consumo del miele. Inoltre, durante la manifestazione si è svolto l'attesissimo concorso di dolci di 

mele e miele. Queste attività offrono l'opportunità di conoscere da vicino la cultura locale e di assaggiare i prodotti 

di qualità della regione, rendendo l'evento un'esperienza indimenticabile per i turisti. 

Il momento caratterizzante della manifestazione è l'assegnazione del Premio Speciale Mela Friuli che ha visto 

coinvolte molte aziende frutticole della regione per l'individuazione della migliore azienda della melicoltura della 

regione. Al fine di migliorare la qualità dei prodotti, alcune aziende stanno adottando tecniche biologiche per tutta 

la loro superficie frutticola. 

Le aziende partecipanti al Premio Speciale Mela Friuli sono state visitate e valutate da una commissione tecnica 

composta da tecnici appartenenti ad A.R.P.A., all’Assessorato Agricoltura regionale a Confagricoltura, ad E.R.S.A., 

all’Università di Udine e da rappresentanti della Pro Loco. La commissione ha verificato sul campo lo stato 

fitosanitario delle piante, la produttività, il management aziendale e naturalmente la qualità varietale di ogni azienda. 

Questa iniziativa celebra la qualità e la diversità dei produttori locali e invita i turisti a scoprire la cultura e le tradizioni 

della regione del Friuli-Venezia Giulia. 



 

 Decreto del Direttore Generale 

  

Pag. 2 di 3 

Si è rinnovato l'appuntamento con la 35ª marcia fra i meli denominata “Mela a spasso”, tradizionale passeggiata non 

competitiva rivolta a grandi e piccini, a famiglie e podisti. Una passeggiata che si snoda attraverso i lunghissimi 

sentieri fra filari e frutteti, per immergersi nella tranquillità della campagna gustando i profumi e i colori degli alberi 

in frutto. 

E’ ritornata anche la mostra dedicata a "La mela, il pomo per tutte le stagioni" ideata e curata da Patrizia Novajra, 

con storie, libri in legno, e con un florilegio di appetitose ricette ed altri materiali che si sono alternati nei pannelli in 

esposizione, per viaggiare anche con gli occhi e con la fantasia, nel suggestivo mondo della mela. La mostra ha 

puntato i riflettori su oltre 80 varietà autoctone di mele regionali catalogate, per risalire fino alle più antiche origini 

del frutto proibito. In esposizione anche curiosità, notizie e leggende intorno al "magico pomo". 

Inoltre, ci sono stati momenti culturali in collaborazione con il Comune di Mereto di Tomba e con l’associazione 

culturale Qui Pantianicco APS, il secondo “Piaggio raduno”, la gara ciclistica, il pranzo del paese che riunisce molte 

persone con lo scopo di potersi ritrovare e stare assieme proponendo un menù dedicato, serate di ballo e 

divertimento. 

Non sono stati dimenticati i bambini, nelle domeniche infatti, c’erano degli intrattenimenti con dei giochi legati al 

tema della mela, per far risvegliare la fantasia facendoli divertire senza dimenticare l’aspetto formativo con attività 

preparate appositamente. 

 

VISTA 
la nota protocollo n. 9486 dd. 25/08/2025, con la quale la Pro Loco di Pantianicco di Mereto di Tomba (UD) ha 

presentato richiesta di un contributo di euro 25.000,00 a sostegno delle spese per la realizzazione della 

manifestazione “54° Mostra regionale della Mela” in programma alla Casa del Sidro di Pantianicco dal 26 settembre 

al 5 ottobre 2025. 

 

VISTO 

Il Decreto del Direttore Generale n. 444/25/GEN del 04.08.2025, con la quale è stato costituito uno stanziamento di 

euro 300.000,00, per la promozione del prodotto agroalimentare della regione Friuli Venezia Giulia nel corso 

dell’esercizio 2025, per finanziare alcune iniziative, non realizzate direttamente da PromoTurismoFVG, ritenute 

meritorie di adeguato sostegno per la loro funzione di arricchimento dell’offerta turistica regionale e della sua 

promozione. 

 

RITENUTO 

di accogliere la richiesta della Pro Loco di Pantianicco di Mereto di Tomba (UD) e di concedere un contributo di euro 

10.000,00 a sostegno delle spese per la realizzazione della manifestazione “54° Mostra regionale della Mela” in 

programma alla Casa del Sidro di Pantianicco dal 26 settembre al 5 ottobre 2025; 

 

ATTESO CHE: 

o il contributo concesso alla Pro Loco di Pantianicco il è soggetto al regime “de minimis” di cui al Regolamento (UE) 

n. 1407/2013, ed è stata effettuata la registrazione al RNA, conclusasi con esito positivo: COR 25325822; 

o la natura giuridica del soggetto beneficiario è quella di “ente non commerciale” che esercita, abitualmente e/o 

occasionalmente, attività in regime d’impresa commerciale. Il finanziamento è destinato ad un’iniziativa con 

esercizio di attività in regime commerciale e quindi sull’importo erogato verrà effettuata la ritenuta del 4%. 

 

VISTA 

o la Legge Regionale 25 giugno 1993, n. 50, rubricata «Attuazione di progetti mirati di promozione economica nei 

territori montani», e segnatamente l’articolo 5 sexies-1, comma 1, della medesima, che definisce le funzioni e dei 

poteri del Direttore Generale dell’Ente in materia negoziale; 



 

 Decreto del Direttore Generale 

  

Pag. 3 di 3 

o la L.R. n. 50 del 25.06.1993, modificata dalla L.R. n. 8 del 27.03.2015, in particolare all’art. 5 sexies comma 2 ove 

cita testualmente “il Direttore generale ha la legale rappresentanza della PromoTurismoFVG e ne definisce gli 

obiettivi e i programmi sulla base dei criteri e delle direttive stabiliti dalla Giunta regionale. Spettano al Direttore 

generale i poteri di indirizzo e di controllo, nonché l’adozione dei provvedimenti concernenti l’attività della 

PromoTurismoFVG”; 

o la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

o la legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 «Testo unico delle norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso.»; 

 

ATTESO CHE 

o il Direttore generale di PromoTurismoFVG è stato nominato con delibera della Giunta Regionale FVG n. 1299 del 

06.09.2024 e successivo decreto n. 0115/Pres. del 17.09.2024 nella persona di Iacopo Mestroni, con decorrenza 

dal 20.09.2024 e fino al 19.09.2027; 

 

 

Tutto ciò premesso, 

DECRETA 

 

per i motivi espressi in premessa, da intendersi integralmente richiamati e trascritti: 

 

1. di concedere alla Pro Loco di Pantianicco di Mereto di Tomba (UD) un contributo di euro 10.000,00 a sostegno 

delle spese per la realizzazione della manifestazione “54° Mostra regionale della Mela” in programma alla Casa 

del Sidro di Pantianicco dal 26 settembre al 5 ottobre 2025; 

 

2. di assoggettare il predetto contributo alla ritenuta d’acconto (4%) prevista dall’art. 28, comma 2, del D.P.R. n. 

600/1973; 

 

3. di comunicare al beneficiario, con successiva nota, le modalità e i termini di concessione e rendicontazione del 

contributo concesso, provvedendo all’invio della modulistica necessaria; 

 

4. di imputare gli oneri derivanti al Bilancio 2025, in contabilità analitica, con specifica destinazione codice nr. 

107201 “Contributi non vincolati”. 

 

PromoTurismoFVG 

il Direttore generale 

ing. Iacopo Mestroni 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 

D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 


		2025-12-12T15:58:13+0000




